PESSOAS NATURAIS 

11.1 LIVRO “A” – REGISTRO DE NASCIMENTO 

Apresentados os livros A-228 ao A-241 (em uso), verificou-se: 

228 

Iniciado em 01.04.2015 e encerrado em 13.05.2015 com 300 (trezentas) páginas.  

Objeto de correição a partir da fl. 299 (duzentas e noventa e nove). Em bom estado de 

conservação até a data da Correição. 

229 
Iniciado em 13.05.2015 e encerrado em 16.06.2015 com 300 (trezentas) páginas. Em 

bom estado de conservação até a data da Correição. 

230 
Iniciado em 16.06.2015 e encerrado em 27.07.2015 com 300 (trezentas) páginas.

[...]

Todos os livros possuem índice em ordem alfabética. 

11.2 LIVRO “B” – REGISTRO DE CASAMENTO 

Apresentados os Livros B-24 ao B-26 (em uso), verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

24 

Iniciado em 330.05.2014 encerrado em 06.06.2015 com 300 (trezentas) 

páginas. Objeto de correição a partir da fl. 266 (duzentos e sessenta e 

seis). Em bom estado de conservação até a data da Correição.  Obs: fl. 

267, ausência da assinatura do Registrador. Em bom estado de 

conservação até a data da correição. 

25 
Iniciado em 19.06.2015 e encerrado em 25.02.2016 com 300 (trezentas) 

páginas. Em bom estado de conservação até a data da Correição. 

26 
Iniciado em 03.03.2016, “em uso” com 195 (cento e noventa e cinco) 

páginas. Em bom estado de conservação até a data da Correição. 

A-P-01 

Iniciado em 22.02.2011, “em uso” com 132 (cento e trinta e duas) 

páginas. Em bom estado de conservação até a data da Correição. 

Observação: Em razão de não haver mais necessidade de colher 

assinatura do pai no Presídio, uma vez que o mesmo assina um termo 

de reconhecimento do filho, sendo a sua assinatura abonada pelo diretor

[...]

razão, não sendo mais necessária a saída do referido livro, recomenda-

se que o encerramento seja efetuado. 

11.3 LIVROS DE CASAMENTO – PROJETO CIDADÃO 

Apresentados os Livros BPC-08 (em uso), verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

8 

Iniciado em 12.08.2016, “em uso” com 238 (duzentas e trinta e 

oito) páginas. Em bom estado de conservação até a data da 

Correição. 

11.4 LIVRO “B - AUXILIAR” – REGISTRO DE CASAMENTO: 

Apresentados os Livros B-Auxiliar-005 e 006 (em uso), constatou-se: 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE 

Corregedoria-Geral da Justiça

[...]

feita anotação acerca da retificação concernente ao nome do vendedor (anexo IV, 

imagens 52 a 58). 

109 
Iniciado em 13.05.2016. Término em 15.08.2016. Possui Termo de Abertura e 

Encerramento. Contém índice. Livro contendo 200 folhas. Livro em ordem. 

110 
Iniciado em 15.08.2016. Possui Termo de Abertura. Em uso. Contém 111 (cento e 

onze) páginas até a data da Correição Geral. 

13.4 LIVRO DE TESTAMENTOS 

Apresentado o Livro 001, constatou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

01 

(em uso) 

Iniciado em 20.08.2013. Em uso. Possui Termo de Abertura. Contém 16 (dezesseis) 

páginas até a data da Correição Geral.